
Налоговые льготы для «предпенсионеров» 

 

Действующим налоговым законодательством налогоплательщикам, 

достигшим предпенсионного возраста, предусмотрены налоговые льготы по 

имущественным налогам на основании Федерального закона от 30.10.2018 г. № 

378-ФЗ.  

Льгота распространяется на один объект каждого вида: жилой дом, квартира, 

гараж, машинное место. При наличии двух объектов одного и того же вида льгота 

будет применена к объекту с большей суммой налога. 

Также предпенсионеры освобождены от налогообложения 6 соток 

земельного участка, принадлежащего им на праве собственности.  

Статус предпенсионера возможно уточнить в Личном кабинете на едином 

портале государственных услуг или в отделении Социального фонда России.  

Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

обращает внимание граждан: льготы по имущественным налогам физических лиц 

предоставляются для льготной категории «предпенсионеры» в беззаявительном 

порядке, на основании сведений, направленных Социальным фондом России.  

Однако предпенсионеры вправе подать заявление на льготу и самостоятельно. 

Заявление о предоставлении налоговой льготы по транспортному налогу, 

земельному налогу, налогу на имущество физических лиц (КНД 1150063) можно 

направить в электронном виде через электронный сервис «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц», через отделения МФЦ, представить 

«лично» в любой налоговый орган или направить по «почте» с описью вложения.  

Льгота будет учтена, начиная с периода, в котором у физического лица 

возникло на нее право. 


